



Departementet

J.nr. MST-106-00300

Den 10. februar 2009

Miljøministerens svar på spørgsmål nr. 209 (alm. del) stillet af Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.

Spørgsmål 209

Vil ministeren oplyse, om man på en ejendom godkendt til 155,4 dyreenheder, udspecificeret til 100 årskøer og 110 hundyropræt, kan have 145 malkekøer, således at hvis der i CHR er registreret 145 malkekøer og 117 kvier på bedriften, og kvierne fjernes, vil det være i overensstemmelse med reglerne om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, og vil kommunen i givet fald kunne give en sådan tidsbegrænset tilladelse?

Svar

Det er efter gældende miljølovgivning kommunalbestyrelsen, som er den kompetente myndighed i husdyrbrugssager. Det betyder blandt andet, at det er den pågældende kommune, som i hver enkelt sag har ansvaret for at vurdere, om en ændring af dyreholdet afviger fra det tilladte og i givet fald kræver godkendelse.

Miljøministeriet har i et notat fra 30. november 2004 redegjort for, hvilke forhold der kan ligge til grund for denne afgørelse. Det fremgår bl.a. heraf, at f.eks. den præcise formulering i en godkendelse, evt. tidligere reaktioner fra kommunens side som tilsynsmyndighed i forbindelse med landbrugstilsyn og den reelle forurening kan påvirke afgørelsen om, hvorvidt en sådan ændring er lovlig. Kommunen har desuden mulighed for at vurdere om evt. ændringer er bagatelagtige.

For husdyrbrug, som endnu ikke er godkendt efter husdyrgodkendelsesloven (lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug) er råderummet for ændringer i et dyreholds sammensætning inden for det tilladte antal dyreenheder ofte begrænset. For husdyrbrug, som godkendes efter husdyrgodkendelsesloven er det muligt at få fleksible vilkår for omfanget af den tilladte produktion, således at der fastsættes et vist råderum, som produktionen kan variere inden for.

Da både godkendelses- og tilsynskompetencen ligger hos den enkelte kommunalbestyrelse i sådanne sager, kan jeg ikke gå nærmere ind i det konkrete eksempel.